PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

Tribunal de Justiça Gabinete da Presidência

1

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO
EDITAL Nº 13 – TJMA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão e a Presidente da Comissão do

Concurso torna público o cronograma previsto referente às próximas fases do concurso público para o
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Juiz Substituto de Entrância Inicial do
Poder Judiciário do Estado do Maranhão.
1 DO CRONOGRAMA PREVISTO

Atividade  Datas previstas

Divulgação do edital resultado final na prova escrita (prática de sentença) –
P3; de convocação para a inscrição definitiva (sindicância da vida pregressa
e investigação social; exame de sanidade física e mental e exame
psicotécnico); de convocação para a avaliação biopsicossocial dos
candidatos que se declararem com deficiência; de convocação para o
procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos
candidatos negros; e de convocação para o envio dos títulos

8/3/2023

Período para o envio da documentação referente à inscrição definitiva e à
sindicância da vida pregressa e investigação social e dos títulos

9 a 29/3/2023

Período para envio via upload dos exames laboratoriais 9 a 26/3/2023

Realização do procedimento de heteroidentificação  19/3/2023

Realização do exame psicotécnico 25/3/2023

Realização da avaliação biopsicossocial 26/3/2023

Realização da avaliação médica referente ao exame de sanidade física e
mental

26/3/2023

Divulgação do edital de resultado provisório no procedimento de
heteroidentificação

31/3/2023

Divulgação do edital de resultado provisório na avaliação biopsicossocial 4/4/2023

Divulgação do edital de resultado provisório na inscrição definitiva
(sindicância da vida pregressa e investigação social, exame de sanidade
física e mental e exame psicotécnico)

12/4/2023

Divulgação do edital de resultado final no procedimento de
heteroidentificação

14/4/2023

Divulgação do edital de resultado final na avaliação biopsicossocial 17/4/2023

Divulgação do edital de resultado final na inscrição definitiva (sindicância da
vida pregressa e investigação social, exame de sanidade física e mental e
exame psicotécnico) e de convocação para prova oral (quarta etapa)

3/5/2023

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

Tribunal de Justiça Gabinete da Presidência

2

Divulgação da Comissão Examinadora da prova oral 3/5/2023

Divulgação do programa específico da prova oral 5/5/2023

Realização da sessão pública para o sorteio de ponto da prova oral 11/5/2023

Realização da prova oral 12 a 14/5/2023

Divulgação do padrão de resposta da prova oral 16/5/2023

Divulgação do edital de resultado na prova oral e de resultado provisório na
avaliação de títulos

26/5/2023

Divulgação do edital de resultado final na avaliação dos títulos e de
convocação para o desempate de notas (se houver empates)

9/6/2023

Período de envio da documentação para o desempate de notas  13 e 14/7/2023

Divulgação do edital de resultado provisório no desempate de notas 21/7/2023

Divulgação do edital de resultado final no desempate de notas e de
resultado final no concurso público

31/7/2023

* As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e
conveniência do TJMA e do Cebraspe. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por meio de
edital.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

JAQUELINE REIS CARACAS
Juíza Auxiliar de Entrância Final, Presidente da Comissão de Concurso de Juiz Substituto

Gabinete da Juíza Auxiliar Jaqueline Reis Caracas
Matrícula 93666